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Za politički uzgoj naSega naroda. 
Nešto je trula — ne u državi 

Danskoj I — već kod nas, u našoj 
narodnoj kući. Komesarijati, taj ne­
sretni satrapski režim, po općinama; 
vladine stranke traže amandmane 
k državnom proračunu u visini od 
skoro jedne milijarde; u javnom ži­
votu politički vođe maloga i veli­
koga kalibra lažu, varaju narod ne­
mogućnostima, kradu narodno povje­
renje. Političari mijenjaju program i 
boju ne kao kabanice, jer te traju 
i po više godina, nego kao gaće i 
košulje. Nema kod nas mnogo pri­
mjera značajnosti i stalnosti, posto­
janosti. Ljudi, koji su u doba krfske 
deklaracije uzvikivali u Krfu sa bal­
kona zgrade predsjednika vlade : 
„Živjela Velika Srbija ujedinjenih 
Srba, Hrvata i Slovenaca!" — danas 
su nakon raznih peripetija u vcliko-
hrvatskom federalističkom taboru. A 
narod šuti. Široke narodne mase 
late, kao prisiljene na to. 

Doista kod nas je nešto trula. 
Politička svijest našega naroda je 
tek blijeda slika onoga, što bi mo­
ralo biti. Na narodna leđa pada­
ju svi državni tereti, a on svojim 
mozgom, svojom voljom teško da o 
ičemu odlučuje. Odlučuje tek jedna 
mala skupina, koja ima da sugerira na­
rodnu volju. A to sve stoga, što kod 
nas nema političko uzgojene mase i 
pojedinca. 

Kad se stvarao današnji Ustav, 
nije bilo politički uzgojenih masa, 
koje bi poslale u Konstituantu ve­
liku većinu doista narodnih ljudi. 
Naše mase su poslale političke na-
tralnjake, koji nijesu pustili, da u 
Ustav uđe ma jedna veća demokrat­
ska ustanova. Žensko pravo glasa 
nije legalizirano, ni jesmo došli do 
referenduma, nijesmo dobili manja 
samoupravna tijela sa širokim dele­
giranim zakonodavstvom. Kad se 
stvaraju državni proračuni, ministar­
stvo poljoprivrede dobiva samo 
200.000,000 od dvanaest milijarda. 
A mi smo još seljačka država, pa i 
današnja vlada naziva sebe „seljač­
kom" 1 Naša stranka traži, da na­
rod dođe svugdje do odlučne riječi, 
da on gospodari u općini, pokrajini 
i državi. Zna se, što znači narodno 
gospodarstvo, gledanje na narodne 
koristi. No do toga se ne može do­
ći ! Tu komandiraju komesari, tu se 
pod obrazinom demokratizma fal-
sifikuje narodna volja I 

Trebamo političkoga narodnog 
Uzgoja. Narod zna, što ga tišti i boli. 
Treba mu pokazati, zašto ga boli i 
gdje su lijekovi za njegovu patnju. 
Treba narodu donijeti poštenu ri­
ječ, bez laži i zavijanja. Treba na­
rodu reći, kako radi državni orga­
nizam, kako država gospodari. Treba 
razložiti narodu potrebe našega vre­
mena. Treba narodu dati, da otvo­
reno kažemo, slobodu u misli i odlu­
čivanju, da on vaga pravo i da on 
odluči, nezavisno i slobodno od vi-
kača i spekulanata, koji izrabljuju 
njegovu političku neorijentiranost i 
neznanje. 

Ovo je riječ, koju upravljamo 

svima, koji su dobre volje. Politički 
uzgoj je stvar čitavoga naroda. Ne 
samo par pojedinaca, nego sav na­
rod mora da dođe do znanja u po­
litici. Od toga zavisi njegova buduć­
nost, razvoj njegove kuće, njegove 

države. Od toga zavisi napredak na­
šega težaštva i radništva, s kojima 
današnje stranke ne samo raaćuhin-
ski, nego upravo neprijateljski po­
stupaju. 

Po putu narodnoga dobra slo­
gom, radom i ljubavlju do narod­
noga blagostanja i narodnoga os vi­
je stenja! 

Neuspjeh u Ženevi. 
Primanje Njemačke u Savjet Lige 

Naroda odgođeno je do jeseni. Skup­
ština Lige Naroda održala je u sri­
jedu svoju odlučnu sjednicu, na 
kojoj su zastupnici različitih vlasti 
dali izražaja svome žaljenju, što nije 
uspio sporazum i što Njemačka, kako 
se općenito očekivalo, nije već sada 
primljena u Ligu Naroda. Predstav­
nik Brazilije Mello Franco dao je 
svečanu izjavu, prema kojoj je za­
ključak njegove vlade, da ulaže veto 
protiv, podjeljenja stalnoga mjesta 
Njemačkoj u Savjetu Lige neopoziv 
i definitivan tako dugo, dok države 
Južne i Srednje Amerike ne zado­
biju pravednije i brojnije zastupstvo 
u Savjetu. Mello Franco je još do­
metnuo, da Braziiija bezuslovno poz­
dravlja molbu Njemačke za pristup 
u Ligu, da priznaje veiiko djelo mira, 
stvoreno u Locarnu, ali da ne može 
dopustiti, da druge neevropske vlasti 
budu prevarene za svoja prava. 

Zatim je Chamberlain kao pred­
sjednik prve komisije izjavio, da se 
duboko žali, što se moralo primitak 
Njemačke u Ligu Naroda odgoditi 
do rujna. Uvijek nove poteškoće 
nažalost su dovele do današnjega 
rezultata. Uzbuđenim riječima Briand 
se pridružio u ime Francuske izvo­
dima britanskoga ministarstva vanj­
skih posala. On je naglasio, da je 
uspjelo s Njemačkom samom doći 
do sporazuma uslijed lijepe geste i 
Žrtve Švedske i ČehoslovaČke, koji­
ma izriče najtopliju hvalu. Međutim 
su sad druge zapreke postale nepre­
mostivima. Postoji ali opravdana 
nada, da će do jeseni uspjeti uklo­
niti i ove poteškoće. 

U krugovima Lige Naroda smatra 
se ovaj dan jednim od najtežih, što 
ih je imala Liga od svoga osnutka. 
Činjenica, da je njemačka delegacija 
morala otputovati neobavljena posla, 
izazvala je u svima krugovima ne­
prijatan i tegotan osjećaj. Da su pre­
govori tako teško tekli, dokaz je 
očite pobjede nacionalizma, koji je 
nažalost pri konačnoj odluci i drža­

nju utjecao na suviše mnogo ze­
malja. 

Uostalom svi se ipak nadaju, da 
će unatoč ovoga neuspjeha u Ženevi 
duh Locarna pobjediti i dovesti do 
konačnoga sporazuma. 

Prije svoga odlaska njemački 
su delegati u svojim izjavama na­
glasili, da između vlasti, koje su bile 
u Locarnu, postoji potpuna saglas-
nost, pa je njemačka spremna, da i 
nadalje sarađuje u smjeru Lige Na­
roda, kako bi ipak postala članom 
Liginoga Savjeta. I Briand je isto 
tako u svojoj izjavi naglasio, da je 
potrebito, da njemački i francuski 
narod sarađuje i svoje interese do­
vode u kontakt. Srdačan je bio ra­
stanak Brianda i njemačkoga mini­
stra vanjskih posala Stresemanna. Tom 
prigodom su oni ispitavši još jedam-
put francusko-njemačke odnose kon­
statirali, da poslije 12 dnevnih vije­
ćanja u Ženevi među Francuskom i 
Njemačkom ne postoje nikakve o-
preke. Potražili su podesna sredstva 
za pojačanje međusobne saradnje 
oko konsolidacije mira u Evropi. 
Čini se, da su tad uzeli u pretres 
ova tri projekta: 1. Da se upotpuni 
prijedlog japanskoga delegata o o-
brazovanju jedne komisije, koja će 
proučiti pitanje preustrojstva Ligi­
noga Savjeta i na redovitoj skupšti­
ni Lige Naroda u rujnu staviti kon­
kretan prijedlog. Prijedlog bi se 
imao u tom smislu upotpuniti, da 
se Francuska i Engleska založe, ka­
ko bi u toj komisiji bila zastupana 
i Njemačka, prije nego li bude for­
malno primljena u Ligu Naroda. 
2. Da se proslijedi politika u Locar­
nu, jer i nakon ženevskoga neuspje­
ha po sudu obojice ministara nema 
razloga sumnjati u efikasnost ove 
politike. 3. Da se požuri aplikacija 
rajnskoga pakta. 

Vidjet ćemo, hoće li delegatima 
vlasti, potpisnica locarnskoga spora­
zuma, uspjeti do rujna ukloniti sa­
dašnje poteškoće, kako to ističu u 
svojim izjavama. 

Kriza u poljoprivredi. 
prirodnoga zakona sve savladati, da­
kako uz mnoge i velike žrtve. 

Pod udar te sile palo je dosad 
od 1919. do danas mnoštvo indu­
strijskih i trgovačkih poduzeća. U 
Sjevernoj Americi bilo je u početku 
na hiljade stečajeva mjesečno. Toga 
je bilo više ili manje svugdje, pa i 
kod nas. Tu su dakako u prvom re­
du stradala poduzeća, stvorena u 
ratno doba, pod utjecajem ratnih 
iznimnih prilika. Stradala su također 

Abnormalne prilike u gospodar­
stvu uopće posljedica su velikoga 
svjetskog rata, koji je uništio prego-
leraih vrednota i izazvao duševno 
raspoloženje, protivno pravom gospo­
darskom napretku. 

Prirodni zakoni svakog organiz­
ma, pa i gospodarskog, teže za uspo­
stavom normalnoga stanja, do kojega 
će postepeno morati da dođe. Pro­
ces ozdravljenja teče sporo i nailazi 
na velike poteškoće, koje će sila 

i poduzeća, stvorena neposredno iza 
rata, pod utjecajem jednako izni­
mnih poratnih prilika. Mnoga i mnoga 
druga poduzeća morala su ograničiti 
svoj rad, smanjiti svoju proizvodnju 
i ogromne troškove, da se uzmognu 
kako tako održati. To su sve žrtve, 
koje neminovno nameće postepeni 
prelaz u normalne prilike. 

Poljoprivredno gospodarstvo, po 
svojoj prirodi konservativno, ostalo 
je pošteđeno donekle od onih potre­
sa, kojima su bile izložene skoro sve 
druge grane privrednoga života. Bilo 
je očekivati, da će se kod poljopri­
vrede proces normalizacije polagano, 
postepeno, nekako jeopazice razvi­
jati, dok sve ne dođe u normalnu 
kolotečinu. To bi bilo i prirodno, 
ako se uvaži, da kod poljodjelstva 
kao takvoga nije moglo da nastane 
niti je nastalo ono forsiranje i nadu-
vanje snaga i inicijative kao kod 
mnogih drugih grana ljudske privrede. 

No ono, što je bilo prirodno o-
čekivati kod poljoprivrede, nije se 
nažalost obistinilo. Nije ona ostala po­
šteđena od potresa, koji su prodrmali 
sa ostalim dijelom gospodarskoga 
života. I danas govorimo o krizi 
poljoprivrede, o teškom stanju se­
ljačkoga staleža. U tomu nije ništa 
pretjerano. 

Dakako, općenite ratne posljedice 
nijesu mogle sasvim mimoići ni po­
ljoprivredu i seljački narod, koji je 
prije ili poslije morao da doprinese 
koju žrtvu u nužnom procesu ozdra­
vljenja sveukupnoga gospodarskog 
života. No nikako se nije moglo oče­
kivati, da će ta žrtva biti toliko te­
ška, da će pod njezinim teretom 
seljaštvo smalaksati. Sada je već ja­
sno, da će račun za normalizaciju 
u najvećem dijelu platiti seljački 
stalež. 

To se najbolje opaža kod opa­
danja cijena skoro svih vrsti poljo­
djelske proizvodnje, dok cijene in­
dustrijske, obrtne proizvodnje ostale 
su više ili manje na istoj visini. Ova 
razlika ne dolazi odatle, što su uopće 
poljodjelski proizvodi bili razmjerno 
skuplji od ostalih proizvoda, pošto, 
kad su cijene prvima bile najveće, 
vazda su bile ipak razmjerno manje 
od cijena ostalih proizvoda. 

Industrijsko-obrtna poduzeća o-
snovana su na kapitalističkoj bazi. 
Kapital hoće da ima, doklegod mu je 
to moguće, svoju visoku dobit. S 
druge strane industrijska proizvodnja 
oslanja se na tuđu radnu snagu, koja 
ni sada razmjerno nije dovoljno 
nagrađena, pa je isključena za do­
gledno vrijeme mogućnost kakvoga 
sniženja radničke nagrade, uza sve 
to, što su životne namirnice pale u 
cijenama. 

Kod poljodjelske proizvodnje na­
protiv glavni je činilac osobni rad i 
trud težaka i njegove porodice. In­
dustrija za skupe novce snabdjeva 
težaka alatima i uopće svim sred­
stvima, potrebnim za obrađivanje. 
U koliko mu pak treba novaca za 
to, mora da plaća visoke kamate. 

Prema ovomu, što je sad nave­
deno u glavnim potezima, očito je, 
da je danas više negoli ikada poljo-



privreda ovisna od industrije, obrta 
i kapitala, a ne obratno. Negda su 
obe glavne grane ljudske privrede 
išle nekako uporedo u pogledu po­
jeftinjenja ili poskupljenja svojih 
proizvoda. Rat je poremetio ovo 
ravnovjesje, tako da je poljoprivre­
da zapravo kroz neko vrijeme bila 
došla do premoći, u koliko je po­
stepeno povisivanje cijena raznih 
proizvoda imalo za posljedicu povi­
sivanje cijena industrijskim proizvo­
dima. Sada, kako smo istakli, pada­
nje cijena prvih ne izaziva isti uči­
nak kod drugih. 

I oyo stanje stvari nije, naravno, 
normalno. Poljoprivreda će prebrdi-
ti ovu krizu i povratit će se u svoj 
prirodan položaj, kao i sve druge 
grane privrednoga života. No što nas 
mora da zabrinjuje je to, da će pro­
ces ozdravljenja i prelaza poljopri­
vrede u normalan položaj dosta dugo 
trajati, i da poljodjelski stalež čeka­
ju velike kušnje i napori. 

Ne može danas nitko da odgo­
vori na pitanje: Do koga će ste pena 
trebati da panu cijene proizvodima 
težačkim, dok sarazmjerno pojeftine 
napokon i industrijski proizvodi? 
Uopće u g o s p o d a r s k o m životu nema 
skokova i sve ide postepeno i tro­
mo, pa se poljodjelstvo mora da 
pripravi na dugu borbu i da izdrži. 
Konačno mora da pobjedi. 

Uspjeh može da uskori s jedne 
strane dobra gospodarska i financij­
ska politika države, a s druge stra­
ne i sam poljodjelski stalež, koji tre­
ba da uoči ozbiljnost prilika, pak 
da se povećanjem proizvodnje, po-
trostručenim radom i velikom šte­
dnom oboruža i odupre teškoj bije­
di, koja je na vratima. 

Politički pregled. 
U Nar . Skupš t in i uzeti su u p r e t r e s 

p r o r a č u n i min i s t a r s tva saobraća ja , poš ta , 
po l jopr iv rede i voda , š u m a i r u d a . P r v a 
t r i su r a d i ć e v c i i r a d i k a l i Odobril i , a o 
z a d n j e m u se v o d i j o š r a s p r a v a . Opozici ja 
je o v o m p r i g o d o m p o d v r g l a najoštri joj k r i ­
t ici lošu po l i t iku RR r ež ima . Či tavi p r o r a ­
č u n ima la b i v l ad ina već ina o d o b r i t i d o 
3a t . m j . 

Sefovi opozici je održa l i 15. t . m j . sa­
s t anak , na ko jem su zakl juči l i up rav i t i 
s k u p n o pi tanje na min i s t r a vanjsk ih posa la , 
ko j im će o d njega za t raž i t i razjašnjenja o 
Ninčić-Mussol ini jevim p r e g o v o r i m a . T o su 
v e ć i učini l i . 

P r e m a v i j es t ima iz v l ad in ih k r u g o v a 
to l iko po t r eb i t i i t r ažen i z a k o n o izjedna­
čenju poreza i o o p ć i n a m a od ložen je , d o k 
se ne pos t igne sloga i zmeđu r a d i k a l a i r a -
d ićevaca . T a k o ope t čekaj ra jo I 

N a p o m o l u je n o v i opoz i c ion i b lok 
Dav idov lćev ih d e m o k r a t a , s lovensk ih pu­
č a n a i m u s l i m a n a . 

Zadnje vr i jeme se m n o g o g o v o r i l o o 
smjenjivanju s t a r ih i postavl janju n o v i h 

ve l ik ih ž u p a n a . Međut im p r e m a iz javama 
m i n i s t r a Maks imovića ne će b i t i n i k a k v i h 
p r o m j e n a na župan i j sk im mjes t ima . K u d 
p r o p a d o š e s i lne pr i je tnje i ve l ika obećan ja 
St jepana Radića?! Gdje m u je snaga i moć'?! 

Posli je aud ienc i je Paš ićeve k o d Kralja 
sve upo rn i j e se t v r d i , d a P a š i ć bojeći se 
svoga k luba , u k o m e se osjeća posve ne­
s i g u r n i m , pr i je donošen ja b u d g e t a h o ć e da 
p o t p u n o rašč is t i s i tuaci ju , ga k a k o događaj i 
kasni je n e bi mog l i d a i znenade . Si tuaci ja 
se s m a t r a k a o v r l o ozbi l jna. P r e m a pisanju 
b e o g r a d s k e š t a m p e očeku ju se iznenađenja , 
k a k v a se nijesu oček iva la . G o v o r i se, d a 
b i Paš i ć h t i o , d a se p r o v e d u izbor i , k a k o 
b i se o n n a n j ima r i ješio sv ih n e z a d o v o l j ­
n i k a u r a d i k a l n o m k l u b u . Neizvjesno je, 
k a k o će Paš ić uspjet i s o v i m svoj im osno­
v a m a . 

U E n g l e s k o j d o s a d još n e p o z n a t i a-
t e n t a t o r i pokuša l i su b o m b o m a t e n t a t n a 
m i n i s t r a p reds j edn ika B a l d w i n a i p r i n c a 
od W a l e s a . No bez usp jeha . 

U Č e h o s l o v a č k o j d a o je o s t a v k u 
č i t av sadašnj i Švehl in kab ine t . Sas tav n o v e 
č i n o v n i č k e v l ade povje ren je J a n u Černy-u , 
koj i je j o š j e d n o m o d 15. IX. 1920. d o 25. 
IX. 1921. b io n a če lu j ednoga č i n o v n i č k o g 
kab ine ta . I u n j egovom će k a b i n e t u os ta t i 
d v a p r v a k a svoje s t r u k e u s a v r e m e n o j Če­
h o s l o v a č k o j : Beneš k a o min i s t a r vanjskih 
pos lova i d r Engl iš , pozna t i financijski 
s t ručnjak , k a o m i n i s t a r financija. — Posli je 
ob razovan ja o v e č inovn ičke v l ade predsjed­
n ik r e p u b l i k e zakl juč io je jesenje zasi je-
danje p a r l a m e n t a i poče t ak p ro l j e tnoga 
zasjedanja sazvao za 24. ožujka. 

U I t a l i j i u Cb ie t l p r e d ondješnj im 
p o r o t n i m s u d o m započe la je r a s p r a v a 
p r o t i v uboj ica n a r . pos l an ika Matteott i ja. 
iza pres lušanja 5 o p t u ž e n i k a poče lo se sa 
p r e s l u š a v a n j e m 35 sv jedoka . Za ovaj p r o ­
ces v l a d a vel ik i inte<*es u sv im po l i t i čk im 
k r u g o v i m a ne s a m o u Italiji, nego i u ino ­
z e m s t v u . 

P a d be lg i j skoga f ranka p r o u z r o č i o je 
k r i z u v l ade u B e l g i j i . Na i z v a n r e d n o m 
s a s t a n k a p a r l a m e n t a financijski m i n i s t a r 
J ans son p o n u d i o je svoju demisi ju . Za na­
s l jednika i m a o bi doć i F r a n q u i . 

Sadašnj i d i k t a t o r G r č k e gene ra l Pan-
ga los r a d i n a p romjen i us tava , ko jom bi 
preds jednik r e p u b l i k e d o b i o m n o g o veću 
vlast , p r e m a u z o r u us t ava Sjedinjenih Država 
Amer i čk ih . P r v o m p o l o v i c o m mjeseca sv ib­
nja i m a o bi b i t i p r o v e d e n plebisci t za k o n a ­
čn i i defluitivni i zbor p reds jedn ika r e p u b l i k e . 
Kasnije b i se obav i l i i zbor i za sena t i k o ­
m o r u . 

NASI DOPISI. 
PAG, U. ožujka 1926. 

O p r o š t a j n a d u č i t e l j a P o č i n e s a š k o l o m . 

1. t. mj . o p r o s t i o se od naše o s n o v n e 
m u š k e škole naduči te l j Miho P o č i n a, na ­
k o n š to je 7 god ina b o r a v i o i r a d i o m e đ u 
n a m a u g r a d u . Svoj p rosv je tn i i odgojn i 
r a d u n a r o d u z a p o č e o j e 1. o k t o b r a 1891. 
u Banjevcima. Služio je za t im 23 g o d i n e u 

Mola tu . Uvijek i s v u d a je r e v n o , t a č n o , sa­
vjesno i n e p r e k i d n o bez d o p u s t a sve d o 
s a d a v r š i o svoju s lužbu . T o m u j e najbol ja 
p o h v a l a . P r a v o m je za to b i o ljubljen o d 
djece i od rod i te l j a . Na r a s t a n k u su djeca 
u r a z r e d u p laka la . K a o naduč i t e l j je b i o 
ljubezljiv kolega , k a o n a s t a v n i k d o b a r pe ­
dagog , k a o čovjek uvi jek i s v a k o m e n a 
r u k u . S u s p j e h o m je goj io m e đ u d jecom 
pjevanje , t e s m o m u zahva ln i , š to je u v e o 
pjevanje djece n a ško lsko j sv . Misi i svi­
ban j sko j pobožnos t i . N a k o n 35 g o d i n a s lužbe 
i r a d a o k o prosvjeć ivanja n a r o d a z a t r a ž i o 
je i d o b i o zas luženo stanje m i r a . O v i m pu­
t e m m u u i m e rodi te l ja i djece i z r azu j emo 
svoju z a h v a l n o s t . 

Pažani. 

SVTOMIŠĆICA, 13. ožujka 1926. 

Z a p r i s t a j a n j e p a r o b r o d a u S u t o m l š n j i c l . 

P o r a d i s i lne b u r e u s u b o t u . 6. t. m j . 
p a r o b r o d iz Sušaka nije m o g a o d a p r i s t a n e 
u P r e k o , pa su pu tn i c i m o r a l i u B i o g r a d . 
Ipak pos to j i u b l iz in i l i jepa p r i r o d n a l u k a 
Su tomišn j i ca , koja nije odal jena nego č e t v r t 
sa ta o d P r e k a . T r e b a s a m o da b u d e g l ibo -
d e r o m oč išćena , pa e to p r i s t an i š t a za P r e k o 
i p r o t i b u r i O v i m p r e p o r u č a m o p o m o r s k o j 
vlas t i , d a v iše uvaž i l u k u SutomiŠnj icu, p a 
še n e će događa t i , d a pu tn i c i m o r a j u u 
B i o g r a d mjes to u P r e k o . C. 

ORLOVSKI VJESMK. 
S a s t a n a k „ O r l a " n Š i b e n i k u . U nedje­

lju 14. t . m j . u p r o s t o r i j a m a „Hrv . Č i t ao ­
n i c e " o d r ž a o se b r a t s k i s a s t anak H r v . K a t . 
„Or la" u Š iben iku , n a k o j e m j e b r a t o . 
P a v a o S i l o v o d r ž a o i n t e r e s a n t n o i v r l o 
p r e g l e d n o i i s c rp ivo p r e p a v a n j e n O soci­
j a l n o m u ređen ju u o r l o v s k i m organizac i ja ­
m a " . Iza k a k o je u n j emu d a o opć i pog led 
n a soc i j a lno pi tanje te i s t a k n u o i d o k a z a o 
p o t r e b u i v a ž n o s t soc i ja lnog r a d a u o r l o v -
s tvu , r azv io je, k a k o b i se t o p r a k t i č n o d a l o 
p r o v e s t i . P reds jedn ik b r a t Vlade K u 1 i ć 
n a d o v e z a o je za t im i i zn io n e k o l i k o v r l o 
z g o d n i h mis l i , k a k o i uz koje uvjete je t o 
p r o v e d i v o . G o v o r i o je jo š o i s t o m p r e d ­
m e t u i b r a t d o n Ante R a d i ć . Sa s t anak 
se n a to zav r š io p jevanjem o r l o v s k e h i m n e . 

I z l a ž e n j e „ O r l o v s k e s t r a ž e " na iš lo je 
n a v r l o s i m p a t i č a n pr i jem u r e d o v i m a o r ­
ganizaci je h r v a t s k o g o r lovs tva , j e r se opće ­
n i t o osjeća p o t r e b a j e d n o g a s t r u č n o g lista, 
koj i će p o m o ć i i zgrađ ivan ju h rv . o r i . po ­
k r e t a u n a č e l n o m , o r g a n i z a t o r n o m i t e h n i ­
č k o m p o g l e d u Lis t će b i t i o d ve l ike k o r i ­
s t i ne s a m o sv im o r l o v s k i m r a d n i c i m a , n e g o 
i sv im k a t o l i c i m a , koj i se in t e re su ju za 
r azvo j h r v . o r i . p o k r e t a . P r v i b ro j o v o g a 
l is ta izaći će n a r e d u o g a t jedna. Cijena m u 
j e o v u g o d i n u Din 20. A k o se n a r u č i 10 
k o m . p r e k o pov je ren ika , dobi je se uz ci­
j e n u od Din 15. Na ruču j e se k o d : Uprave 
Orlovske Straže — Zagreb, Kaptol 27. 

P r e d s t a v e i n o v e v j e ž b e . K o d H r v . 
Or i . Saveza m o g u se dob i t i p r e d s t a v e : 
Zlatna odluka, Rasipni sin, Tarzicije i Tri 
hljeba u ruci Božjoj, koje su v r l o z g o d n e 
za p r e d s t a v e u n a š i m d r u š t v i m a . Za n a r a ­
štaj p r e p o r u č a m o p r e d s t a v e : Domovina i 
Orlići i drugi ptići. — D r u š t v i m a će k o d 
p r o s l a v e D a n a k a t o l i č k e o m l a d i n e d o b r o 
doć i n o v o i z r a đ e n a vježba b r a t a D u š a n a 

Ima dobrih sapun«. 
Boljih od Schlchiovoga nei 
Najbolji |e ladino 

Šchichtov Sapu 
snik Delen. 

oprezni kad Vam nudt 
„dobar kao Schlehiov". 

Za n&JbolJu kakvoću lamlt san 

„ , ? I H T . ^ I E I E « 

Žanka nBog i Hrvali", ko ja se t a k o đ e r mole 
d o b i t i k o d H. O. S.-a. N o v o orlovsko 
glas i lo Orlovska Straža d o n o s i t će također 
od v r e m e n a d o v r e m e n a g i m n a s t i č k e vježbe. 

Đ a č k i d a n u M a r i b o r u . 19. t . mj . 
će u M a r i b o r u k a t o l i č k i Đ a č k i dan , š to ga, 
p r i r e đ u j e S lovensko Đ a č k o O r l o v s k o Okru. 
Zje. N a ovaj z b o r s p r e m a se o r l o v s k o 
š t v o iz cijele Sloveni je . P r e d a v a n j a će 
ža t i gg . d r A n t o n Koroš ec , d r I. KovačkJ 
d r F r . Sušn ik i d r J e r a j . N a o v u proslava 
p o z v a n o je i n a š e M a h n i ć e v o Đ a č k o Orlov­
s k o Okruž je , ko je će n a t o zbo rovan je po­
s la t i p o s e b n u delegaci ju . 

Jesam li platio predplatu? 

GOSPOD. PREGLED. 
Z a g r e b a č k a b u r z a o d 19. t mj . noti­

r a l a je : Din 803 — za 100 austr . -š i l inga, Din 
10.955 za 1 šv ic . f ranak , Din 228.125 la 
100 ta l . l i ra , D in 2 7 6 7 6 za 1 engl . funtu u 
č e k u , Din 56 842 za 1 d o l a r u čeku, Din 
5 6 8 4 za 1 d o l a r u n o v c u , Din 168675za 100 
č e š k i h k r u n a , D i n 284.25 za Din 1 0 0 0 . - o* 
b v e z u i c a r a t n e š te te , d in . 13.55 za 1 njem. 
m a r k u . 

P r e d Z a g r e b a č k i m S a j m o m . Pripravni 
r a d o v i za sajam vina , a u t o m o b i l a , gospo« 
d a r s k i h s t ro jeva i r a d i o a p a r a t a , koji će 
o d r ž a t i u Z a g r e b a č k o m Z b o r u 21.-28. t. 
v eć s u d o v r š e n i . Industrijska palača obu­
h v a ć a t će v insk i sa jam, n a ko jem će sudje­
lova t i sve pozna t i j e d o m a ć a firme vinom 1 
finim p i ć i m a . U indus t r i j sko j pa lač i bit će 
smješ ten i t a k o đ e r a p a r a t i i r a z n e ostale 
p o t r e p š t i n e , koje se r a b e u v inogradars tvu 
i p o d r u m a r s t v u . Na roč i t i i n t e r e s pobudit 
ć e n e k i m o n u m e n t a l n i n o v i izložbeni pa­
vi l joni , koji s u u g radn j i . — Automobilska 
iz ložba b i t ć e o v o g a p u t a najimpozantnija, 
š t o su se d o s a d u Z a g r e b u održa le , jer je 
p r e m a pr i j ašn j ima p o v e ć a n a za č i tav i jedan 
ve l ik i pav i l jon , t a k o d a će sva t r i velika 
pav i l j ona l i jevo o d u laza u Z b o r bit i puna 
a u t o m o b i l a i o s t a l ih m o t o r n i h vozila te 
p r i b o r a za is ta . — G o s p o d a r s k i strojevi bit 

Frangois Coppče: 

Razgovor dvaju mrtvaca. 
(Fantazija.) 

— Ivane-Jakove, kume moj, 
odgovori na to mršav starac (Vol-
taire), koji se nije više smijao, znajte, 
ako Vas to može utješiti, da i ja 
sam sumnjam često puta u vrijednost 
svojib djela. Ipak su savršena slika 
svoje dobe, tako lakomišljene i po­
kvarene, koja je prva u šaljivoj for­
mi izlanula onako strašne riječi. Do­
ista ja sam bio drzak poput onoga 
vračarskog učenika, koji je znao 
formulu, po kojoj je vrag imao da iza­
đe iz kotla, ali je bio zaboravio dru­
gu kabalističku formulu, po kojoj se 
imao da opet vrati u nj. Onoga dana, 
kad sam vidio, kako su izmrcvarili 
svećenike i kako su jednu ženetinu 
proglasili božicom razuma baš usred 
pariške katedrale, upitao sara sebe, 
da li je „bolje društvo" moje dobe 
imalo pravo, kad je s onakvom 
spontanošću pjevalo hvalospjeve mo­

jim ekscesima cinizma i bezboštva, 
i bib li bio učinio bolje, da sam za 
se držao sve trice svoga »Filozof­
skog rječnika". 

— Bar da bi se moglo reći, pri­
hvati Ivan-Jakov (Rouseau), da je 
Revolucija prošla poput jedne oluje, 
da je poslije onih groznih nereda 
ipak nadošao mir i red. No ništa od 
svega toga! Odonda su svi kulturni 
narodi u vječnom nemiru. Buknuli 
su grozni ratovi. Velike vojske na­
vališe jedne na druge, kako se nije 
vidjelo po seobi barbara. Sada, dok 
ovo govorimo, sva Evropa grozni­
čavo lije topove, pripravlja brodo­
vlje i vježba se u oružju - - - Jao! 
A ja sam sanjao, da se čovječanstvu 
bliža novo doba, pastirski raj, gdje 
će nevina mladež spremati kola pje­
vajući melodije iz „Seoskoga vrača", 
a starci, puni mudrosti, dati se na 
proučavanje botanike! 

— E, šta ćete! — uzdahnu Vol-
taire. Treba reći, da sjene nijesu za 
ništa besmrtne, nego da vide, kako 

se malo po malo rasplinjuju njihove 
obmame Nastavimo dakle s na­
šim ispitom savjesti... 

— Budite ljubezni, pak mi kažite, 
Što mislite o tekovinama Revoluci­
j e ? . . . Na primjer o jednakosti gra­
đ a n a ? . . , Opstoji u zakonu, ali ne 
u životu. Na mjesto aristokracije po 
rodu, koja je bez svake sumnje u 
mnogočem napravila silnih zlopora­
ba, nadošla je aristokracija novca, 
koja je napravila silu nepravda i 
skandala. Dosta je baciti pogled po 
modernom svijetu, i ne će nas.utje-
šiti smisao o skorom triumfu aristo­
kracije, što bi je morali svi priznati, 
aristokracije zasluga, aristokracije 
kreposti. 

— A kako mislite o pitanju nad­
moći civilne vlasti nad Crkvom? 

— Naglašujem, da je to urodilo 
nekom vrsti službenog ateizma, koji 
bi se čak i mome sladokuscu „Vi­
kanju" Činio preveć žalosnim . . . 
Zar ne da smo sami? Nema nijed­
nog općinskog vijećnika, koji bi, kad 

bi nas čuo, dao prevrnuti naše gro­
bove, što je gore dolje, a naše zemne 
ostatke baciti na kakvo neutralno 
zemljište... Ipak reći ću Vam ni 
uho, da je naš francuski narod pa 
no manje moralan i da je nesretniji 
od onoga časa, otkad se svim mo­
gućim sredstvima pokušalo uništiti 
njemu vjeru u B o g a . . . . 

— Ostaje nam još, da se upita 
mo za uspjehe Revolucije na polju 
štampe — reče u taj čas Voltaire. 
Mogu se na to obazreti nekim pra­
vom, jer me na neki drže ocem 
žurnalistike, štampa nalikuje mojim 
djelima, koja ja danas veoma strogo 
sudim. Mnogo toga sam rekao, a joS 
više toga je u protivusloviju s dru 
gim. Nađe se ovdje ondje rasijana 
kakva stranica, s koje odsijeva istin 
i pravda, ali ipak može se učiniti 
jedna ogromna zbirka nepravice, 
laži i banalnosti. 

— Voltaire-u, prijatelju moj, 
cijeloga ste svoga života propovij 
dali snošljivost,., A znat« li, da 
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će smjeSteni u pavi l jonima i na s l o b o d n o m 
pros toru u s red in i sa jamskoga p ros to r a , 
dok će r ad io izložba zauz imat i k a o jesenas 
paviljone p r ed s a m i m u lazom. — Izložba 
plakata bit će v e o m a zan imiva i p o u č n a , 
jer će o b u h v a ć a t i više hi l jada k o m a d a 
umjetničkih m o d e r n i h p l aka t a i r e k l a m n i h 
t iskanica iz svih di jelova svijeta, — Legi t i ­
macije za pogodovuu vožnju od 50 % v e ć 
su razaslate p r o d a v a č i m a , b a n k a m a , Šte­
dionicama i pu tn ičk im u r e d i m a p o cijeloj 
zemlji. Pogodovnos t počin je važ i t i 18. t. 
mj. za put u Zagreb , a o d 21 . unapr i j ed za 
povratak. 

IZ GRADA I OKOLICE. 
ZA NOVU VAROŠKU CRKVU I UREĐENJE 

ŠEMATORIJA. 
U p re tp ro š lu nedjelju 7. t. mj . o d r ž a n a 

je u b ra t sko j d v o r a n i Gospe Vanka G r a d a 
s k u p š t i n a Varošana , na kojoj je uzeto u 
p re t res pitanje gradnje nove v a r o š k e cr­
kve . K a k o je položaj današnje v a r o š k e cr­
kve najistaknuti j i u našem g radu , zaklju­
čeno je, da se na i s tom položaju p o d i g n e 
vel ičanstvena n o v a v a r o š k a c rkva , ko ja će 
biti na u res č i t avom našem g r a d u . Nakna ­
dno doznajemo, da je Ord ina r i j a t o d o b r i o 
konst i tui ranje o d b o r a za g radn ju n o v e c r ­
kve, kao 1 u p o r a b u c r k o v n e i m o v i n e u t u 
svrhu. 

Na istoj skupš t in i r a sp rav l j a lo se o 
lošem pos tupku opć ine k o d u ređen ja še-
matori ja . Još p roš l e g o d i n e 26. IX. o p ć i n a 
je samovol jno po ruš i l a zid šemator i ja va ­
roške c r k v e p o d iz l ikom „poljcpšanja gra ­
da" p r i g o d o m do la ska Kralja i Kral j ice . 
Pr iznajemo, d a je taj zid b io n e u k u s a n i 
da se m o r a o u d r u g o m sti lu p o d i g n u t i . 
No n ikako se ne m o ž e o d o b r i t i o t i m a č i n a 
c rkvenoga d o b r a . Ovaj je s p o r za t im n a 
neki nač in b io izglađen n a g o d b o m i z m e đ u 
c rkov tna r s tva i opć ine . O p ć i n a b i p o u g o ­
voru ima la u red i t i šemator i j e p r e m a u k u ­
su vještaka i u st i lu okol ine . Zid u liniji 
Kina „Tesla" i m a se i zgrad i t i „ o d m a h " . 

P roš lo je već sko ro po la god ine , a o p ­
ćina nije još n i š ta učini la , n e g o os tav i la 
onako r a z r o v a n o , da j o š više n a g r d i P o ­
ljanu. P ro t i t a k v o m p o s t u p k u sa s t r a n e 
općine Varošan i su n a toj skupš t in i na j ­
energičnije p rosv jedova l i i zaključil i , d a će 
sa 22. t. m j . o s v o m t r o š k u bez ikakvoga 
tereta za c r k v u p o d i g n u t i zid i t ako iska-
Zdti poš tovanje svet iš tu i k o s t i m a svoj ih 
pređa, koje s u bez raz loga r azbac ivane , 
kad se nije niš ta pos t ig lo za pol jepšanje i 
uređenje. 

Kol iko n a m je p o z n a t o , opć ina zateže 
r a d o m izgovara juć i se s mišljenjem ures -
noga povjerens tva . Č u d n o • je, d a o v o po ­
vjerenstvo u s p r k o s pogodbe , po tp i sane o d 
općine i c r k o v i n a r s t v a , ima u o v o m po ­
gledu od luču juću r i ječ . Z n a m o suviše , d a 
je c r k o v i n a r s t v o doš lo usus re t i u r e s n o m 
o d b o r a s j edn im n a c r t o m o u ređen ju še­
matori ja , koji je o d o b r i o Š ibenčau in a r h i ­
tekt g. Ciul ić . O b z i r o m n a sve o v o č u d n o 
je, da se o p ć i n a ne d rž i u g o v o r a i ne za­
počne r a d o v i m a . N e p r a v e d n o b i b i lo , d a 
Varošani sa sv im u g o v o r o m b u d u prisi l jeni 
gradi t i na svoj t r o šak . N a d a m o se, da će 
prije opć ina o d g o v o r i t i svojoj dužnos t i i 
Ispuniti o b a v e z u n a ko r i s t p r o c v a t a i na ­
pretka našega g r a d a . 

P I T A N J E VODOVODA 

Bogu hva l a m a k l o se s m r t v e t ačke . 
No još će m n o g o K r ke p r o t e ć i u m o r e , 
d o k b u d e m o imal i vodovod , koji n a m t r e ­
ba . Š to o n d a ? Kao u svakoj s tvar i , t a k o i 
u ovo j , t r e b a se p o m o ć i k r p i c a m a . 

J e d n a k r p i c a bi p roš l ih d a n a pos tavl jena 
u Docu , ali posve r a z u m n o krpan je , j e r is ta 
p o t p u n o o d g o v a r a o snov i n o v o g a v o d o v o ­
da. Sad t r e b a napr i jed sa d r u g o m k r p i c o m 
u to l iko spominjanoj ulici Jur ja ŠiŠgorića. 
O v o m se u l i com dalje ne m o ž e . Svi se 
tuže i zahtijevaju, da se p o p r a v i . Frvašnja 
o p ć i n s k a u p r a v a bila je to zaključi la i u 
ovu s v r h u preni je la neš to p o t r e b i t a m a t e ­
r i jala , k a d j e d n o g a d a n a današn ja u p r a v a 
na red i , da se p renese p o m e u u t i m a t e r i j a l u 
Do lac na r azoča ran j e sviju g r a đ a n a . Ova 
je u l ica j edna od na jprometn i j ih . S n jom 
se služe svi gOriČani t a m o sve do Doca . 
T u je c r k v a sv . Luce , sv. L o v r e , s jemeniš te , 
d v a dječja v r t a . T o je put , koji vod i d o 
g rob i š ta . P u t n i k i nos t r an ac , a k o hoće d a 
se p o p n e d o v r h g r a d a , m o r a p r e k o iste. A 
ipak o v o je t a č k a (kod sv . Ante) najpogi-
beljnija za p r o l azn ike . T u se pada , t u se 
skl ize k a o o d šale . Kišom i p o l e d i c o m č i ­
s to n e p r o h o d i v o l T e š k o b i se naš lo koga , 
koj i m o r a d a t u pro laz i , a da nije više p u ­
t a l josuuo . Dakle b a r e m o v o m o r a se po ­
p rav i t i , p a je naša n a m j e r a , da u p o z o r i m o 
n a v r i j e m e , da se i s t o d o b n o pos t ave i n o v e 
cijevi za v o d u , da se izbjegne d v o s t r u k u 
t r o š k u , k a d b i se j edna radnja izvela bez 
d r u g e . 

Iz p o u z d a n a i zvora dozna jemo, da je 
sve već g o t o v o k o d o p ć . t e h n i č k o g u r eda , 
k a k o da se Gor ica o p s k r b i v o d o m i uz 
današnje oko lnos t i : po lagan jem n o v i h 
cijevi. F r e p o r u č a m o s toga, da s e sve o v o 
š to pr i je ož ivo tvor i , jer je baš l ju ta p o t r e ­
ba , ko ju ću t i ovaj d io g r a d a n a o skud ic i 
v o d e . Vode n e m a , a p u t a nema , ko j im d a 
ju se donese , a k o se ne će d a ž ivo tom 
s t rada . Dolazi ljeto, a bez v o d e 1 Ape­
l i r a m o na d o b r u vol ju g o s p o d e u p r a v i t e ­
lja, pa n e k a d a d u š to pri je o v o izvesti . 
Novca nema , z n a m o . N o š to se hoće , hoćel 
Neka se m a k a r uštedi n a č e m u d r u g o m u , a l i 
se ne smije izvrć i zdravl je svoj ih o p ć i n a r a 
r a z n i m pošas t ima . Uos ta lom m o g l a bi se 
povis i t i i p r i s to jb ina n a točke , š to ne b i 
m o g l o bi t i k r i v o n i k o m u , a d a n a s jest, k a d 
se p laća , a v o d e n e m a . O v o m p r i g o d o m 
p r e p o r u č a m o , da opć insk i o r g a n i p r ipaze 
n a š tednju vode , koje dos ta i dos ta p r o ­
p a d a s n e m a r a g rađans tva , koje puš ta o-
t v o r e n e p ipke . Mjesto g lobe m o r a l o b i se 
n e m a r n i c i m a uk inu t i t o č a k . Misl imo, da bi 
se n a ovaj nać in m n o g o v o d e uštedjelo. 

N a d a m o se, d a će ovo bi t i zadnji pu t , 
da p u t e m n o v i n a o v o i s t ičemo, š to su i 
d r u g e n o v i n e v i š ek ra t iznijele, al i d o d a n a s 
bez ko r i s t i . 

Dak le pr iš i j te j o š j ednu k r p i c u b u d u ­
ć e m v o d o v o d u 1 

Seljački politički tečaj HPS. Ka­
ko je javljeno u prošlom broju, danas 
20. t. mj. i u nedjelju 21. t. mj. odr-

. žat će se u našem gradu dvodnevni 
seljački politički tečaj Hrvatske Pu­
čke Stranke za kotar šibenski i op­
ćine: Skradin, Stankovci, Drniš, Pro-
mina, Knin i Benkovac. Predavanja 

prošloga ljeta dekoriralo nekoga na­
čelnika, koji je naredio žandarima, 
da pucaju na procesiju malodobnih 
prvopričesnikal... Što Vam se nato čini? 

I tu oba filozofa pogledaše je­
dan drugoga pogledom, koji je si-
zao duboko, duboko u dušu, a zatim 
uzdahnuše oba, jedan iza drugoga : 

— 0 Rouseau-u, zar će proma­
šiti svoj cilj Revolucija, što smo je 
spremili ? 

— 0 Voltaire-u, zar će „Progla­
šenje ljudskih prava", što su ih crpili 
iz naših djela, biti samo neka misti-
iikacija ? 

••.jpvT Još je teže to, nastavi brani­
telj Calas-ov, da ne samo nas dvoje, 
kao nemirne sjene u ovom podze­
mlju, upravljamo jedan drugome 
slične upite, već ih na isti način 
upravljaju čak i inteligentne osobe, 
što su zaljubljene u neku apsolutnu 
pravicu, a očajavaju pred svakim 
rješenjem. Ne sviđa im se rješenje, 
kako ga daju današnji političari, i 
nakloni su anarhiji. 

— A kome to kažete? — nadoda 
stari ljubavnik Madame de Warens. 
Dosta me je to rastužilo. Ti ljudi, o 
kojima sada govorite, našli su za to 
argumente u mojim spisima. Zar ni-
jesam ja jednoga dana bacio u javu 
jedan paradoks, da je zlo svako 
društvo, koje temelji na usurpaciji 
jednih, a podlosti drugih? Tako da 
danas, pošto sam uvidio svu ludost 
svojih tlapnja, doživjeli i tu nesreću, 
da najnemirniji anarhisti užižu fitilje 
svojih bomba istrganim stranicama 
iz moga „Socijalnog ugovora" l 

Još bi dugo Voltairc i Rouseau 
nastavili razgovarati, da se nijesu 
ćuli koraci sa dna kripte, upravljeni 
baš njihovim grobovima. Bio je to 
jeda rušitelj svetoga mira Panteona, 
koji je bio zaboravio svoj kišobran. 
Sad se vraćao u pratnji čuvara, da 
ga pridigne. A pošto se čisti duhovi, 
kako to gore rtkoh, nerado druže 
sa običnim smrtnicima, to se obe sje­
ne rasplinuše i nestade ih, kao za­
čaranih, u jedan čas. 

(Svršetak.! 
S francuskoga preveo: A. M. S. 

se drže u dvorani „Hrvatske Čitao­
nice". U subotu počinju ujutro u 10 
sati, a popodne u 3 sata, dok u ne­
djelju počinju ujutro u 10 sati, a 
popodne u 4 sata. 

Blagdan sv. Josipa osobito je 
svečano proslavljen u crkvi sv. Prane. 
Mnoštvo je pobožnoga svijeta Obo-
jega spola pristupilo sv. pričesti. Re­
dale su se brojne sv. Mise. Popodne 
je održao lijepi prigodni govor u 
pohvalu svečevu kateheta vlč. don 
Niko Rodin. Na blagoslovu pjevao 
je „Cecilijanski Zbor", koji baš lije­
po napreduje i razvija zamjernu dje­
latnost pod vrsnim i neumornim 
svojim zborovođom prof. Tomaši-
ćem. Mješoviti zbor pjevao je čćtve-
roglasno.Litanije od Ma. Sokola, a čla­
nica je gđa Ruža Dulibić baš umjet­
nički solo otpjevala krasni „Sveto-
tajstvu" od G. Cappocci-a. Prigodom 
ovoga njezinog prvog javnog nastupa 
valja istaknuti, da posjeduje veoma 
dobar, nježan i ekspresivan sopran. 
Veoma je dobro interpretirala svaku 
pojedinu figuru u komadu. Osobito 
se ističe u visokim notama. Svoju 
visoku muzikalnu erudiciju tako li­
jepo je znala spojiti sa najveććm'po-
božnošću, koja se osobito očitovala u 
uvodu „Svetotajstvu" te opetu „Ro­
ditelju". Na orguljama ju je vrlo 
vješto pratio Mo. A. Sentinella. 
v; Požar. Prekjučer iza ponoći za­
pazili su neki stranci u ulici Kralja 
Tomislava dim, ali za dugo vremena 
nijesu mogli pronaći, odakle dolazi. 
Opazivši žalim, da dim suk'jA kroz 
maleni prozorčić nad knjižarom g. F. 
Babica u kući vlasnosti g. M. Bačinića 
počeli su zazivati pbmoć. Požrtvovno-
šću tih stranaca i g. Vlade Kulića 
uspjelo je skoro čiia^ materijal iz 
dućana spasiti i prenijeti u dućan 
g. Kulića, dok je soba na prvom i 
drugom katu, gdje je požar izbio, 
morala do dolaska vatrogasaca biti 
prepuštena sudbini. Izgledalo je u 
početku, da se radi o malenom po­
žaru, ali se ovaj kasnije razbuktio 
na drugom podu zahvativši krov, 
koji je dobrim dijelom izgorio. Pla­
men je nekoliko vremena velikom 
snagom sukljao kroz prozor, da je 
bilo nemoguće spriječiti, da ne za­
hvati krov. Iza puna dva sata uspje­
lo je našim vrijednim vatrogascima 
lokslizovati požar. Izgorjela kuća bi­
la je opkoljena sa svih strana dru­
gim zgradama, a sa susjednom kućom 
bila je spojena samo drvenim vra­
tima. Sreća, da je bilo mimo vrije­
me, dok je kiša rosila, jer da je bi­
lo i malo vjetra prijetila bi opasnost, 
da požar proguta čitav kompleks 
kuća. U skladištu se nalazilo 20-30 
sanduka raznoga papira i školskih 
knjiga, a između sanduka je bila i 
kanta petroleja, koja je sigurno do­
prinijela raširenju požara. Da li je 
vatra podmetnuta ili je nastala usli­
jed kratkoga spoja elekrične žice, ne 
zna se. Vjerojatnije je ovo drugo, 
ali policija vodi najstrožu istragu. 
Zgrada je osigurana kod „Croatie" 
za 120.000 din., dok je knjižarski 
materijal osigurala „Jugoslavija" za 
250 000 din., a namještaj napose 
„Croalia" za 50.000 din. 

Pjevanje u Stolnoj Bazilici. U 
srijedu 24. t. mj. u Stolnoj Bazilici 
sv. JakOva počinje četrdesetsatno 
klanjanje. Uvečer će na zaključnom 
blagoslovu pjevati „Ceciljanski Zbor": 
24., 25. i 26. t. mj. „Pomiluj me 
Bože" od J. Auera i „SvetOtajstvu", 
a u subotu 27. t. mj. velebni „Po-
miluj me Bože" od Fr. Basily-a. Fr. 
Basilv rodio se 1766., a umro 1850. 
Kao vrlo dobar komponista između 
ostalih djela uglazbio je i ovaj „Mi-

serere", koji je od velikog efekta, 
tako da će sve prisutne zaista zani-
jeti i priuštiti im nekoliko časova 
rijetkog umjetničkog uživanja. Pjevat 
će ga četveroglasno mješoviti zbor. 
Kao solisti nastupaju: za sopran gđa 
R. Dulibić, za alt gđica A. Čobanov, 
za tenor vlč. Krnić, a za bas g. Pre-
banda. 25. t. mj. na Blagovijest pje­
vat će se još „Zdravo Marijo" od 
P. Hribarja. 

Hotel i kavana „Krka" u Šibe­
niku. Hvalevrijednim nastojanjem 
dirigenta mjesne podružnice Zadružne 
Gospodarske Banke došlo je ovih 
dana do zaključka pregovora o pro­
daji hotela „Krka", koji je kupio 
mjesni trgovac g. Marko Jakovljević, 
da spasi našem gradu ovaj hotel, 
koji je bio u zadnje vrijeme radi 
neurednoga vođenja bivših vlasnika 
zatvoren i zapušten, ma da je Šibe­
niku veoma potreban. Hotel će vo­
diti prvorazredne stručne sile, e da 
uzmogne prema svome lijepom po­
ložaju u svakom pogledu zadovoljiti. 
Bilo bi dakako od potrebe, da se i 
„Putnik" i druge naše institucije, ko­
je su pozvane, da vode brigu oko 
prometa stranaca, zainteresiraju za 
hotel, te da mu idu na ruku, da 
može samo preuređenje kao i uzdr­
žavanje hotela biti na stupnju, koji 
će našem Šibeniku biti na ponos. 
Da će sami građani ovo naše podu­
zeće svojom pažnjom i posjetom 
podupirati, o tome nema sumnje, 
pa se tako nadamo, da će što prije 
moći da zadovolji svim našim želja­
ma za jednim otmjenim hotelom i 
kavanom. 

Stogodišnjica varoškoga sata. 
17. t. mj. upravo se navršila stogo­
dišnjica varoškoga sata. Toga dana 
slavio je starodrevni sat dvostruku 
slavu: Jubilej stogodišnjice i dobi­
tak kazaljke za minute. Crkvena su 
zvona slavila, a sat se ponosno ko­
čio u svijetlu električnih žarulja, ko­
je su ga radi jubileja okruživale. Na 
izmaku svoga prvog stoljeća počeo 
je da opet vrši svoju dužnost podvo-
stručenom energijom. Radi svoga 
položaja zaslužio je ovaj sat i mo­
derno ruho, pa se općina ne bi 
smjela žacati, da potroši i veću svo­
tu, da ovaj sat bude zaista na diku 
našemu mjestu. 

G. John Petty, predstavnik lon­
donske tvrke Cook et SohnJaoravio 
je u našem gradu, da ispita mjesne 
prilike obzirom na to, što spomenuta 
tvrtka namjerava ovoga ljeta prire­
diti pet izleta iz Engleske za naše 
krajeve. G. Petty je u društvu neko­
licine građana pregledao grad i po­
šao na slapove Krke. 

Odlazak rekruta. Popodnevnim 
vlakom u utorak pošla] je za Knin 
velika većina ovogodišnjih rekruta 
iz Šibenika i okolice. Na kolodvor 
ih je ispratila ogromna masa naro­
da, osobito rodbina rekruta, koja je 
htjela da pozdravi mladiće, od kojih 
većina po prvi put polazi u široki 
svijet. Najviše je bilo mladih djevo­
jaka, koje su došle, da se oproste 
sa svojim đuveglijama. Nekolicina 
rekruta otputovala je sutradan. 

MetereoloSka stanica. Natrag 
malo vremena dobio je naš grad 
seismološku stanicu, a sad već do­
biva i metereološku. Asistent beo­
gradskoga metereološkog opservato­
rija g. Ribig došao je u Šibenik radi 
podizanja takve stanice na zemljištu 
državne bolnice. Stanica je drugoga 
reda, a s vremenom bi se imala po­
dignuti na stanicu prvoga reda. Po­
sjeduje za sada dosta potrebnih a-
parata, a nadzor će vršiti jedna 
bolnička sestra, 



„NABODNA STRAŽA* 

Potonula lađa. Talijanska mo­
torna lađa, koja se nedavno nasu­
kala kod otoka Blitvenice, potonula 
je 11. o. mj. uslijed jakoga nevreme­
na, a na štetu osiguravajućega dru­
štva, koje je upravo bilo započelo 
sa spašavanjem. 

Direktna telefonsku linija Za-
greb-Šibenik. Iza kako se uspostavi 
direktna telefonska linija Zagreb-Split, 
na čemu se sada radi, pristupit će 
se uspostavljanju nove direktne li­
nije Zagreb-Šibenik. 

Promet u luci. 12. t. mj. prispje­
la je u našu luku tal. motorna je-
drenjača „Ernesta", da izvede 180 
tona ugljena za San Giorgio No-
garo; 14. t. mj. ukrcala je jug. mo­
torna jedrenjača „Dalmacija" 290 
tona ugljena za Sušak, a tal. motorna 
jedrenjača ,Giullanow 16. t. mj. 320 
tona ugljena za Veneziu, dok je i-
stoga dana stigao iz Ancone jug. pa­
robrod „Marjan*, da ukrca 1.500m* 
građevnoga drva za Tunis. Parobrod 
„Marija" došao je 17. t. mj. da u-
krca 380 t O n a cianamida za Veneziu, 
a tal. jedrenjača „Giudita" 18. f mj. 
po 130 tona ugljena za Anconu. 

Naši pokojnici. Prošle sedmice 
umrli su u privatnom stanu: Marija 
Baranović Lukina (13 dana), Kata 
Skočić ud. pk. Jovana (88 g.), Marta 
Gojanović žena Krste (67 g«), Šime 

Kronja pk. Krste (74 g.) i Lovre Fri-
ganović Antin (1 7a g.). — P. u m.l 

D a r o v i „ Š i b e n s k o j G l a z b i « . P r i g o d o m 
s m r t i Jele ud. Koštan: Mo A. Sent incl la i 
Vinko Vuč ić p o din 50; Ivan Fulgos i , Ante 
F r u a , d r Ante Matković , P io T e r z a n o v i ć te 
Čok et P a k l a r p o d in 3 0 ; mg. p h a r m . Pe­
t a r T o r r e d in 2 0 ; Vučić Mile d in 1 5 ; P a v e 
Goleš i Vinko š u p u k p o d in 10. P r i g o d o m 
s m r t i Luce ud. Kilarović: P i o T e r c a n o v i ć 
din 30, a Ivan Medić d in 10. P r i g o d o m s m r t i 
Ante Tikulina: P io T e r z a n o v i ć d in 30, Mile 
Vučić d in 15, te Ivan Medić i Vinko Š u p u k 
p o d in 10. P r i g o d o m s m r t i Luigie Bianchi 
rođ. Bubič: P io T e r z a n o v i ć d in 20. — Upra­
v a h a r n o zahval juje . 

JAVNA ZAHVALA. 

Medjusobno Osiguravajuća z a ­
druga (Vzajemna Zavarpvalnica) 

u 
L j u b l j a n i . 

Ovim Vam izrazujem svoju du­
boku zahvalnost, što ste mi bez okli­
jevanja priznali i isplatili preko Va­
še podružnice u Splitu svotu od Din. 
30.000 (trideset tisuća) prigodom smrti 
moga blagopokojnoga supruga. 

Ovim javno posvjedočujem, da 
je Vaša zadruga jedan točni i ku-
lantni naš domaći zavod te ga ovim, 
u koliko mogu, svakomu preporučam. 

Šibenik, 18. marta 1926. 
Danica ud. pok. Antuna Bumber. 

Vlasnik, i zdavite l j i odgovorni uredni k: 
Ante Erga . — T i sak Pučke T i skare u Š i ­
beniku — ( p r e d s t a v n i c i : Jero l im i Vjeko-
slav MataČić). 

Tko oglasuje. ta] napreduje) 

V o d e ć a s v e t s k a marka or ig ina l f rancus ka 
J c l a i r - Vermorel" Peronospora - Prskalice 

Generalno zastupstvo I stovaritte za celu Kraljevinu Stis. 
Booafo snabdjeveno shladiste svim sastavnim DELOVIMA. 

WB A R Z E L« 
t rgov ina g v o ž đ e m i p r o m e t n o d. d. 

S U B O T I C A. 
Na v e l i k o ! Na m a l o ! 

U Australiji 
za lira Sterllngo U 

UJužnuAmeriki 
za Lira šterlinoa 19 

otprema Agencija 
JOSIP JADRONJA - SIBEN 

Tražite upute I 

U SVIM VEĆIM MJESTIMA 
traže se agilni, sposobni i povjerljivi zastupnici u svrhu proda 
državnih srećaka (obveznica) uz mjesečno otplaćivanje. Upiti 

ponude imadu se slati n a : 
BANKOVNO KOMANDITNO DRUŠTVO A. REIN I DRUO 

Zagreb, Poštanski pretinac 380. 

GOSPODARSKA ŠTEDIONICA 
1 S P L I T 

Rimska uL 3. (kod Peristila). Telefon 363. 

• 
Prima uloške na knjižice i u tekućem 
računu te ih najpovoljnije ukamaćuje. 

N A J N O V I J E K N J I G E : 
Bakšić dr S., Papina nepogrješivost . . . . . . . . Din. 
Jakovljević I., Na raskrsnici, roman n 

Katolici i novi plesovi „ 
Liber intentionum (za 867 upisa), vez. u 1/2 platno . . „ 10 
Naputak u ženidbenom pravu (prema zagr. sinodi) . . „ 10 
Radić Ign., PoSast putenosti i uzgoj čistoće . . . 
Ude dr., Dolaze 11 bolesti od dragoga Boga ? . . 
Zacchi-Duhović, Put mira (biblijski razgovori) . . . . „ 

Za franjevačku jubilarnu godinu: 
Le Monnier-Brković, Život sv. Franje asiSkog, 2 sveska Din. 
Joergensen, Hodočašće franjevačkom Italijom, 4 sveska „ 
Ouby R. Assisi, ein Wegweiser zu seinen Weihestätten, 2. 

izd., sa 101 slikom 1 17 umjet, priloga, vezano 
u platno „ 

Miomirisni cvjetići sv. Pranje n 

Ivančić, Život sv. Franje * 
Mali životopis sv. Franje asiš n 

Soljačić-Vunić, Talijanska besjedovnlca (za hodočasnike) „ 

N a r u d ž b e m o l i 

KNJIŽARA NARODNE PROSVJETE 
ZAGREB I, post. pret. 109. 

Zadružna Gospodarska Banka d. d. u Ljubijan 
VLASTITA ZGRADA 

GLAVNA ULICA 108 Podružnica Šibenik BRZ. NASLOV OOSPOBANKA 
TELEFON BR. 16. NOĆNI 67. 

Podružnice: CELJE, DJAKOVO, MARIBOR, NOVI SAD, SARAJEVO, S0MB0R, SPLIT. 
Ispostava: BLED. 

Dionička glavnica i pričuva preKo bin. 15.ooo.ooo. 
Ulošci nad Din. 150-000-000. Ovlašteni prodavaoc srećaka državne lutrije. 
PRIMA ULOŠKE NA KNJIŽICE, TE IH UKAMAĆUJE NAJPOVOLJNIJE. 

OPREMA SVE BANKOVNE I BURZOVNE POSLOVE POVOLJNO, TOČNO I BRZO. 
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